[17] *Dico* 3.^o: ex hoc antecedenti "Deus non est aut lex aeterna non est", colligitur utraque pars contradictionis, scilicet hominem, cognoscentem dictamen rationis rectae et operantem contra illud, peccare simul et non peccare. Ita docet Medina supra q. 18 a. 1 fine et q. 19 a. 4 et hoc a. 6. Probat, quia, quod ille actus habeat rationem mali moralis et peccati, saltem imperfectam, ex eo solum quod sit contra rectam rationem, licet non sit contra Deum et eius legem, constat ex praecedenti conclusione 2.^o, et quantum ad hoc recte Gregorius 2 d. 24. Quod autem sequatur etiam actum illum non esse peccatum, constat; quia, si Deus non est nihil est, ac praesertim nihil est bonum, ac proinde nulli actui debetur bonitas, et quamvis bonitate privetur, nulla erit malitia. Si autem supponas Deum esse, sed non prohibere mendacium, sequeretur mendacium non esse malum; quia de essentia Dei est prohibere malum; quod si hoc non prohibet, non

est malum. Confirmatur, quia, ut bene sequitur non est in Deo idea hominis, ergo homo non est possibilis, ita sequitur Deum non prohibet mendacium, ergo nulla lex humana prohibet mendacium.

[18] Circa modum loquendi *notandum* est, in communi assertionem huius vocis "peccatum", praesertim apud Theologos, magis importari deordinationem actus a Deo, quam a ratione recta; e contra vero, in hac voce "malum morale"; quapropter libentius dicerem, ignorata invincibiliter lege divina, manere malum morale incompletum, quam manere peccatum, quamvis utrumque verum sit, ut explicatum est in conclusione 2.

[19] *Primae sententiae argumenta facile solvantur* ex dictis. *Ad primum* cum confirmationibus, respondetur: tantum probat non reperiri completam rationem peccati in tali actu, sed deesse quod est maioris momenti in peccato, scilicet transgressionem legis divinae; sed non probat actum illum non esse inordinatum contra rationem.

[20] *Ad secundum*, respondetur: si Deus mentiretur, non haberet rationem peccati, ut est transgressio legis; bene tamen ut est contra rectam rationem. Sed notandum est, ex eadem hypothesis sequi quod illud mendacium non esset malum, quia convenit summo bono; et praeterea sequi quod illud mendacium sit contra aliquam legem alterius Dei superioris; ac proinde sit proprie peccatum. Nam si Deus potest deviare a recto, necessarium est dari aliam primam regulam superiorem, qua gubernetur.

[21] *Ad tertium*, respondetur illas definitiones esse peccati completi in ratione peccati; verumtamen peccatum de quo loquitur 2.^o et 3.^o conclusio esset diminutum in ratione peccati.

[22] *Ad quartum* respondetur, talem hominem, quamvis ignoret primum principium, cognoscere aliud, scilicet sequendum esse dictamen rationis; quod sufficit ad bonitatem imperfectam et malitiam moralem.

[23] *Ad quintum*, respondetur: ille actus malus est contra Deum non formaliter sed materialiter, ut explicatum est post 2 conclusionem. *Ad confirmationem primam*, respondetur: illi ordines ad naturam rationalem, rationem rectam et legem divinam sunt essentialiter connexi et se invicem essentialiter includunt per se loquendo, in eo scilicet homine qui cognoscit legem divinam; quia eius actus tendit contra rationem rectam secundum integram essentialiter rationis rectae, in qua includitur ut essentialiter

habere auctoritatem a lege divina. At vero in homine qui invincibiliter ignorat legem Dei, datur actus alterius speciei alio modo respiciens rationem rectam ita ruditer, ut non respiciat illam quatenus est subordinata legi Dei, ut in solutione secundae obiectionis dictum est. Ad secundam confirmationem, nego consequentiam; immo in dicto casu malum morale puniendum esset a Deo quatenus Deus est auctor naturae et vindex cuiusque iniuriae, quae naturae rationali infertur, licet non contineat [F. 67v] formaliter iniuriam contra Deum.

[24] **Secundum punctum** praesentis quaestionis est circa actum peccati, quod nullam ignorantiam legis divinae supponit. De quo quaeritur, utrum, intellecta oppositione illius contra rationem rectam, et nulla [oppositione ad] lege[m] divina[m] intellecta, intelligatur peccatum. Affirmat Scotus 3 d. 37 § sed istae expositiones, et § ad quaestionem igitur, Gabriel ibidem q. 1 a. 2; et favere videntur illi qui dicunt aliqua esse intrinsece mala et indispensabilia, de quibus dub. 5 fine dictum est. Nihilominus resolutio facile colligitur ex dictis.

[25] *Dico 1.^o*: In actu malo cognoscentis legem Dei, quam violat, quamvis possit intelligi oppositio contra rationem non intelligendo distincte oppositionem contra legem Dei, nihilominus ibi essentialiter intelligitur virtualitate quadam, veluti intellecta rationalitate intelligitur radix intellectus et voluntatis. Ratio evidens colligitur ex discrimine huius volitionis a volitione ignorantis legem Dei, de qua in puncto praecedente. Ille enim, qui ignorat legem Dei et cognoscit rationem, producit entitatem volitionis, quae non coniungit in esse obiectivo ea, quae in re sunt per se connexa; sed volitio scientis hanc connexionem, ita continet oppositionem cum ratione, ut eo ipso contineat oppositionem contra Dei legem, a qua cognoscit auctoritatem habere rationem rectam.

[26] *Dico 2.^o*: intellecta oppositione talis actus contra rationem, et non intellecta expresse oppositione contra Dei legem, non intelligitur expresse integra et perfecta ratio peccati; sed tunc perfecta ratio peccati intelligitur virtualiter et confuse. At vero distincte intelligitur imperfecta quaedam ratio peccati et mali moralis in ordine ad rationem rectam. Probat, quia perfecta ratio peccati dicit oppositionem contra Dei legem, ut in puncto praecedenti et in dub. 5 dictum est.

Dico 3.^o: Quamvis intelligamus oppositionem actus contra iudicium speculativum Dei, non intelligimus rationem peccati

completam donec in- [F. 68r] telligamus imperium Dei habens vim obligandi ex voluntate libera obligandi. Probatur, quia in huiusmodi imperio consistit ratio legis et vis causandi obligationem; ergo in transgressione illius consistit praevaricatio et peccatum. Confirmatur, quia illud imperium est proprium superioris et iudicis, aliud vero iudicium ex genere potest esse inferioris.

Dubitatur 7.—**Utrum oppositio contra legem sit ita propria peccato, ut non possit in aliis actibus reperiri.**

[1] In hac re nulla [est] difficultas propria materiae de peccatis, sed petita ex disputatione de legibus, scilicet utrum quaedam ordinationes praelatorum vel communitalis, quae sub nulla culpa obligant, vere sint leges. Nam si illae sunt leges, actus, quibus violantur, sunt contra leges, et tamen non sunt peccata. Sed quia res est alterius instituti, breviter respondeo illas non esse leges, quia de ratione legis est vis obligandi, et obligatio non est quae sine culpa violatur, ut constat ex Aristotele 10 Ethicorum c. 9. Quare praelatus, qui cognoscens vim et proprietatem legis, vellet condere legem et sub nulla culpa obligare, vellet contradictoria. Illae autem leges, quae mere poenales dicuntur, quia sine culpa violantur sed non sine poena, leges sunt ex eo praecisse, quia obligationem inducunt subeundi poenam vel imponendi poenam; quod si eiusmodi sunt ordinationes, ut praelati sine culpa et sine causa possint praetermittere praescriptam punitionem, et subditi sub nulla culpa teneantur subire poenam, iam tunc nullam habent rationem legis sed tantum simplicis directionis afferentis quamdam, quam improprie dixeris obligationem, ex congruitate, decencia et veluti aequitate.

[2] Quo supposito, constat decisio quaestionis, scilicet oppositionem contra legem proprie acceptam esse solius peccati, et omnes actus bonos sive indifferentes ex genere non esse contra legem Dei proprie acceptam, quamvis aliqui sint contra directionem obligantem ex aequitate et decencia tantum, quod vere non [est] obligare.

[F. 68v] **Dubatur 8.^o**—Utrum sint per se connexi omnes respectus peccati, videlicet ad obiectum, ad rationem, ad naturam rationalem et illius appetitum, ad naturalem et supernaturalem finem et legem.

[1] Affirmativam sententiam ex parte docet D. Bernardus Sermone 81 in Cantica prope finem ⁽¹⁰⁰⁾, et communiter iuniores cum Caetano in hoc a. 6. Oportet autem illam per propositiones explicatam probare.

[2] *Dico 1.^o*: Peccatum, eo ipso quod sit contra obiectum honestum, est etiam contra rectam rationem; et e contra, eo ipso quod sit contra rectam rationem, erit contra bonum honestum. Probatur, quia, sicut verum bonum sensibile est quod dictat aestimativa sana, ita verum bonum rationis (quod idem est bonum honestum) est quod dictat recta ratio; unde impossibile est volitionem esse contra unum et non contra alium. Confirmatur, quia nisi dictaret ratio aliquod obiectum esse malum, quamvis vere esset malum in re, nihilominus volitio illius non esset mala, ut patet ex disputatione de conscientia invincibiliter errante, dub. 2 et 3.

[3] [*Dico*] 2.^o: Omne peccatum, eo ipso quod sit contra rectam rationem, est contra naturam rationalem, et e contra. Et ratio est, quia bonum hominis est secundum rationem; esse malum autem [est] contra rationem, teste Dionysio c. 4 De divinis nominibus ⁽¹⁰¹⁾. Unde colligitur peccatum, eo ipso quod sit contra honestum et contra rationem, esse etiam contra appetitum insitum et elicatum naturae rationalis, ut explicatum est et probatum late supra a. 2 dub. 1.

[4] [*Dico*] 3.^o: Omne peccatum, eo ipso quod sit contra rationem rectam, est etiam contra legem Dei, quasi primam regulam. Hoc satis evidenter constat ex praecedenti dub. Nunc breviter probatur, quia omne opus, eo ipso quod sit contra rationem rectam, est contra bonum rationis, scilicet contra bonum honestum. Quare necessario haberet obiectum turpe; Deus autem prohibet omne turpe. Confirmatur 1.^o, quia Deus est essentialiter superior et vindex naturae rationalis et divina voluntas essentialiter habet averti ab omni turpi. Confirmatur 2.^o, quia nostra ratio gerit vices legis divinae, non solum quia indita sit ab ea (quod

(100) S. BERNARDUS, *Sermones in Cantica*, 81, 752 (ML 183, 117498).

(101) P. DIONYSIUS ARNOBAG, *De divinis nominibus*, 4, 32 (MG 3, 734).

etiam habet cognitio sensitiva), sed etiam quia adducit per se ad bonum honestum et abducit a turpi, quod solum intendit lex divina; unde sicut, qui violat [F. 69c] praecepta intimata per proregem, violat eo ipso praecepta regis, ita etiam qui violat legem rationis humanae, eo ipso violat legem Dei. Unde solvuntur quaedam obiectiones Cajetani hic. Vide D. Thomam supra a. 2. fine.

[5] *Dico 4.^o*: Omne peccatum, eo ipso quod sit contra rectam rationem et legem Dei, est etiam contra Deum ipsum. Ita D. Thomas infra q. 72. a. 4. ad 1 et colligitur ex Paulo ad Rom. 2 [23] "*per praevaricationem legis Deum inhonoras*". Quod etiam ex parte philosophi cognoverunt, ut patet apud Aristotelem 10 Ethicorum c. 8 et apud Platonem in Phedone et de Legibus. Probatur evidenter, quia lex divina est regula dirigenas ad Deum; unde qui deordinatur a regula, eo ipso deordinatur a Deo; et e contra, eo ipso quod quis Deum non respiciat ut ultimum finem, violat legem Dei, et rationis rectae, praecipientem omnia dirigi ad Deum. Haec oppositio peccati contra Deum magis constabit in sequenti disputatione de peccato mortali et veniali 6 dubiis prioribus, sed praesertim in dub. 4.

[6] Illud modo *notandum* est, peccatum esse contra Deum praecipue sub triplici ratione Dei: 1.^o in quantum Deus est supremus legislator et iudex, 2.^o in quantum est finis ultimus et summum bonum, ad quod omnia ordinari debent, 3.^o in quantum est prototypon naturae liberae, cuius imago non reperitur in irrationalibus; idque propterea quia maxime proprium Dei est ratio et veritas et conformitas ad rationem, ita ut nullo modo illi placere possit oppositum. Et haec oppositio peccati contra Dei legem et contra Deum, intelligenda est in peccatis hominum, qui cognoscunt vel culpabiliter ignorant Deum et ius legem; de aliis autem dictum est satis in dub. 6.

[7] *Dico 5.^o*: Omne peccatum, eo ipso quod sit contra legem et finem naturalem, est etiam contra legem et finem supernaturalem. Probatur evidenter, quia lex supernaturalis praecipua est caritas; haec autem imperat omnia Dei praecepta non solum supernaturalia, sed etiam naturalia, impleri. Confirmatur, quia, sicut gratia supponit naturam quam perficit, ita lex supernaturalis supponit legem naturalem; et rectitudo in ordine ad finem supernaturalem supponit rectitudinem in ordine ad finem naturalem.

† *M. Deos*

Et praeterea, [F. 69v] quamvis peccatum aliquod non habeat oppositionem specialem contra legem supernaturalem, sufficit impedire visionem Dei; ergo, eo ipso quod peccatum destruat rectitudinem naturalem, destruit etiam supernaturalem rectitudinem et violat supernaturalem legem.

[8] Sed, ut explicetur conclusio, ita *obicio*: si homo in puris naturalibus crearetur sine ulla elevatione ad gratiam, ille peccaret, et non contra finem supernaturalem nec contra legem supernaturalem; ergo non infertur haec oppositio contra supernaturalem ex oppositione peccati contra naturalia. *Respondetur*, hunc hominem vere peccare contra legem supernaturalem; quia, quamvis illi nulla lex supernaturalis imposita sit, vere tamen facit actum qui supernaturali lege charitatis prohibetur, cuicumque ea lex detur; et praeterea peccat contra finem supernaturalem efficaciter consequendum. Sed haec non ita accipienda sunt, quasi in hoc homine sit malitia imputabilis ad culpam facere id quod prohibetur lege supernaturali; quia illi non est imposita lex supernaturalis, sed aliis; nec imputatur ad culpam impedimentum inducere supernaturalium donorum, quia non tenetur speciali obligatione procurare bona supernaturalia nec auferre illorum impedimenta, ex eo formaliter quia impedimenta rerum supernaturalium sunt. Unde sequitur in huiusmodi peccatis esse mere materialiter oppositionem contra supernaturalia; at vero in homine elevato ad gratiam est formaliter haec oppositio, quia vere est malitia imputabilis.

[9] Sed hinc nascitur alia quaestio, utrum in nobis iam elevatis ad gratiam, furtum habeat malitiam duplicem, alteram in quantum est contra praeceptum naturale, alteram in quantum est contra praeceptum supernaturale. Et respondeo affirmative, quia praecepto charitatis et aliarum virtutum supernaturalium ex natura rei addunt obligationem vitandi omnia peccata propter maiora beneficia Dei, maius praemium et maiorem cognitionem; et in q. 72 a. 1 dicitur eundem actum malum habere duplicem malitiam in ordine ad duo praecepta, quando unum praeceptum addit novam obligationem supra aliud.

[10] *Obicies 2.^o* de homine elevato ad supernaturalia sed ignorante invincibiliter omnia supernaturalia. Sed de hoc dicendum est, tantum materialiter peccare contra supernaturalia, [E. 70r] ut in prima obiectione dictum est.

[11] Haec de peccatis, quae ex genere suo sunt directe et immediate contra naturalia praecepta, ut furtum et homicidium. De aliis vero, quae immediate et directe violant supernaturalia, ut infidelitas, communicare in peccato mortali et similia, dicendum est in sequenti conclusione.

[12] *Dico 6.^o*: Omne peccatum, eo ipso quod sit contra legem aut finem supernaturalem, est etiam contra legem aut finem naturalem. Et ratio est, quia lumen naturae dicitur oboediendum esse supernaturalibus legibus postquam sufficienter proposita sunt, ut recte D. Thomas 2.2 q. 10. a. 1 ad 1. De quo argumento plura dixi supra a. 2 dub. 1, praesertim in solutione quarti argumenti. Quare factum est, quod Conradus hoc a. 6 circa ad quintum, asserit non credere, ea quae excedunt rationem humanam non esse contra rationem naturalem. Sed Conradus occasionem accepit a vera doctrina D. Thomae in eadem solutione quinti argumenti, quod in quibusdam actibus, qui "excedunt rationem naturalem, regulamur per legem aeternam Dei et non per solam rationem naturalem, sicut in iis quae sunt fidei.

[13] *Sed dices*: rectitudo naturalis potest esse sine rectitudine supernaturali, ut in homine, qui crearetur a Deo in puris naturalibus, antequam peccaret; ergo similiter violari potest rectitudo supernaturalis manente integra rectitudine naturali. Respondetur negando consequentiam, quia recta ratio naturalis districte prohibet violari rectitudinem supernaturalem, sed non praecipit denuo acquiri et procurari ab eo qui non est elevatus ad illam.

[14] *Dico 7.^o*: Cum praedicta oppositione peccati contra Deum essentialiter connexus est ordo peccati actualis ad reatum culpae et poenae, qui inde necessario consequitur.

[15] [*Dico*] 8.^o: Petis quomodo in una essentia peccati possint claudi tam multi respectus et ita essentialiter uniri. Respondetur, esse respectus essentialiter subordinatos et diversi generis, cum mutua connexione; unde, sicut visio respicit colorem ut obiectum, lucem ut conditionem vel obiectum formalissimum, oculum ut subiectum, speciem et potentiam [F. 70v] ut particularia propria, idque una essentia quae complectitur has relationes mutuo se invicem includentes implicite; sic etiam peccatum respicit turpe ut obiectum quod relinquit, Deum ut finem a quo

avertitur, creaturam ut finem ad quem convertitur, legem Dei ut regulam a qua exorbitat, rationem ut applicationem talis regulae, virtutem ut perfectionem quam excludit ab actu, reatus ut effectus quos inducit, ac denique ipsam voluntatem et animam ut subiectum quod inficit; et omnes istae relationes solummodo distinguuntur, quia magis explicite intelliguntur in ordine ad unum solum, quam in ordine ad alium.

[16] Quia non potest satis explicari natura peccati in communi nisi descendamus ad peccatum mortale et veniale in particulari quibus analogice convenit ratio peccati, opere pretium duxi huic praecedenti quaestioni de natura peccati secundum se, copulare quaestionem 88 et 88 de peccato mortali et veniali, quibus D. Thomas disputationem de peccatis claudit.